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Иштирок доштанд: мудири кафедраи 
хукуки судй ва назорати прокурории 
факултети хукукшиносии ДДХДСТ, 
н.и.х., дотсент Ь^ахоров Н.М., декани 
факултети хукукшиносии ДДХДСТ, 
н.и.х., дотсент Кендаев Ш.Ю., д.и.х., 
профессор Искандаров З.Х,., дотсентон 
Рахматулоев А.Э., Крбилов БД. 
Маннонзода Н.М., Зиёбоева М.Н., 
Санавваров Е.Б., н.и.х., муаллимони 
калон Сайдуллоев А.А. ва Абдуллоева 
М.К., н.и.х. КДдирзода М., мудири 
шуъбаи тайёр кардани кадрхои илмй ва 
педагогии Раёсати илм ва иноватсияи 
ДДДБСТ дотсент Тодзод Д.Х,., 
муаллими калон Кабирзода ГД . ва 
ассистент Иноятзода А.И.

РУЗНОМАИ МАДЛИС:

1. Мухокимаи рисолаи номзадии ассистенти кафедраи хукуки судй 
ва назорати прокурории факултети хукукшиносии ДДДБСТ Иноятзода 
Афруза Ислом дар мавзуи “Баррасии судии парвандахои диноятй дар 
тоибии судшаванда: масъалахои назария, танзими хукукй ва амалия” 
барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои хукукшиносй а$ руйи 
ихтисоси 12.00.09 -  Хукуки мурофиаи диноятй, тахти рохбари илмй, 
д.и.х., профессор Искандаров З.Х,.

Раисикунандаи даласа н.и.х., дотсент Кдхоров Н.М., баромад 
намуда, кайд кард, ки масъалаи рузномаи даласаи мазкурро мухокимаи 
рисолаи номзадии ассистенти кафедраи хукуки судй ва назорати 
прокурории факултети хукукшиносии ДДХ,БСТ Иноятзода Афруза 
Ислом дар мавзуи «Баррасии судии парвандахои диноятй дар гоибии 
судшаванда: масъалахои назария, танзими хукукй ва амалия» барои 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руйи ихтисоси
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12.00.09 -  Х,ухуди мурофиаи диноятй, тахти рохбари илмй, д.и.х., 
профессор Искандаров З.Х,., ташкил медихад.

Барой баёни мухтасари мубрамият, нухтахои асосй ва мазмуни 
рисола сухан ба диссертант Иноятзода А.И., дода шуд (баромад замима 
мешавад).

Пас аз баромади Иноятзода А.И. аз дониби устодон ба у саволхр 
дода шуд, ки у ба дамаи саволхри додашуда давобхои мушаххас 
пешниход намуд.

Аз он думла, аз дониби н.и.х., дотсент Крбилов БД- саволи зерин 
пешниход гардид: - оё дар мурофиаи судии диноятй дар тоибии 
судшаванда ва бе иштироки судшаванда баррасй шудани парвандаи 
диноятй як мазмунро ифода мекунад?

Диссертант Иноятзода А.И. ба саволи пешниход намудаи н.и.х., 
дотсент Ь^обилов БД. чунин давоб пешниход намуд: - меъёрхои 
хонунгузории мурофиавии диноятй дар дое, хоидаи дар тоибии 
судшаванда ва дар дои дигар бе иштироки судшавандаро пешбинй 
мекунад, масалан: дар сархати 6, хисми 1, моддаи 248 КМД ДТ 
«парвандаро ба суд бо дархост оид ба гузаронидани мурофиаи судй дар 
тоибии судшаванда ирсол намояд» ва дар х- 4 м. 280 КМЧ, ДТ бошад «суд 
метавонад парвандаро оид ба диноятхои вазнин ва махсусан вазнин бе 
иштироки судшавандае,...» хамзамон дар х-3, м. 280 КМД ДТ «суд, судя 
хухук; доранд парвандаро дар тоибии у ва бо иштироки хатмии 
химоятгар баррасй намоянд»; х- 5, м. 280 КМД ДТ «хукм ё таъиноти 
судне, ки тоибона хабул карда шудааст»; сархати 3, х- 1 моддаи 312 «дар 
тоибии судшаванда баррасй гардидани парванда»; х- 3, м. 316 КМД ДТ 
«дар тоибии судшаванда», ки ин холатхо духура ифода ёфтани 
меъёрхоро нишон дода истодааст, анихтараш сархати 6, хисми 1, моддаи 
248 КМД ДТ, ки дар боло хайд кардем прокурор дар холатхои истисной 
аз руи парванда оид ба диноятхои вазнин ва махсусан вазнин, ки 
айбдоршаванда берун аз худуди Думхурии Тодикистон харор дошта, аз 
хозир шудан ба тафтишот сархашй мекунад, фикри айбдоркуниро тасдих 
карда, парвандаро ба суд бо дархост оид ба гузаронидани мурофиаи судй 
дар тоибии судшаванда ирсол намояд, лекин дар хисми 4 моддаи 280 
КМЧ ЧТ бошад пешбинй мегардад, хи дар холатхои истисной суд 
метавонад парвандаро оид ба диноятхои вазнин ва махсусан вазнин бе 
иштирохи судшавандае, хи берун аз худуди Чумхурии Тодикистон харор 
дошта, аз хозиршавй ба мухокимаи судй саркашй мекунад, баррасй 
намояд. Бинобар ин, дар натидаи тахлил ва омузиши меъёрхои хухукй, 
адабиёти илмии соха ва амалияи судй бо махсади мутобих кардани
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мазмуни меъёрхои хукукй ба фарханги истилохрти хукук, коидахои 
имлои забони тодикй, бартараф намудани духура ифода шудани истилох 
дар меъёрхои мурофиавй пешниход оиди истисно карда шудани духура 
ифода шудани истилох пешбинй мегардад, ки истилохи «дар гоибии» бо 
истилохи «бе иштироки судшаванда» иваз карда шавад. Гузашта аз ин, 
духура ифода ва амалишавии истилохоти «гоибона» ва «мурофиаи 
гоибона» оид ба парвандахои диноятй дар Тодикистон аз нуктаи назари 
сиёсиву хукукй добили кабул нест ва дар сурати васеъ истифода 
намудани он эхтимолияти вайрон шудани принсипи мубохиса ва 
баробарии тарафхо, мухокимаи ошкорои судй ба миён меояд. Пешбинй 
ва ифода шудани «бе иштироки судшаванда» баррасй шудани парвандаи 
диноятй дар суди мархилаи аввал, бинобар аз хозиршавй ба суд сарка 
шй кардани у, пеш аз хама ин таъмини баамалбарории адолати судй 
оид ба парвандаи диноятй аст. Зеро зарурати расидан ба адолати судй 
оид ба парвандахои диноятй ва химояи хукуку озодихои инсон аз 
тадовузхои динояткорона назар ба рафтори зиддихукукй, хохиш ва 
иродаи судшаванда афзалияти манфиати домеа ва таъмини адолати 
идтимоиро нишон дода, дар холатхои истисной бе иштироки судшаванда 
баррасй шудани парвандаи диноятиро раво медонад, лекин беасос ва 
тайриконунй махдуд карда шудани хукуки судшавандаро истисно 
мекунад.

Баъдан аз дониби н.и.х., дотсент Рахматулоев А.Э. саволи зерин 
пешниход гардид: - оид ба холати хукукии судшаванда санади махсуси 
мурофиавии кабул мешавад, оё дар ин бора у огох карда мешавад?

Диссертант Иноятзода А.И. ба саволи н.и.х., дотсент Рахматулоев 
А.Э. чунин давоб пешниход намуд: - дар бораи судшаванда эътироф 
кардани шахе кабули санади махсус дар конунгузории мурофиавии 
диноятй пешбинй нашудааст, зеро тибки м. 47 КМД ДТ айбдоршаванда 
аз лахзаи таъин шудани мадлиси судй судшаванда номида мешавад. 
Бинобар ин, дар натидаи омузиш ва тахлили меъёрхои хукукй дар ин 
самт дар рисола асоснок карда мешавад, ки лахзаи судшаванда эътироф 
кардани шахе бо санади мурофиавй мукаррар карда шуда, дар ин бора 
судшаванда хабардор карда шавад. Бинобар ин, дар диссертатсия мо ин 
масъаларо тахлил намуда, пешниходи худро асоснок менамоем, ки 
холати хукукии судшаванда дар меъёри алохида моддаи 47 и лова (1) дар 
матни зерин мукаррар карда шавад: 1. Судшаванда шахсе мебошад, ки 
нисбати у карори судя дар бораи судшаванда эътироф карда шудани 
шахе ва таъин кардани мадлиси суд оид ба мохиятан баррасй шудани 
парвандаи диноятй кабул шудааст. 2. Кдрори судя дар бораи судшаванда 
эътироф карда шудани шахе ва таъин кардани мадлиси суд оид ба

з



мохиятан баррасй шудани парвандаи диноятй ба судшаванда ва 
химоятгари у дар давоми 24 соат эълон карда шавад. Судшаванда хукух 
дорад: -дар мухокимаи судии суди мархилаи якум, кассатсионй ва 
назоратй иштирок намояд; - дар тафтиши судй, музокираи судй иштирок 
кунад, сухани охирин гуяд, - дойр ба масъалахои баррасишаванда арзу 
дархост пешниход намояд; - бо протоколи мадлиси суд шинос шавад ва 
ба он эрод пешниход намояд; - нусхаи хукм, таъиноти суд ва харорхои 
судяро гирад ва нисбати амал (беамалй) ва санадхои судй шикоят 
намояд; - нусхахои харорхои эътироз ва ё шикоятовардашударо гирад; - 
нусхахои шикоят ва дархостхои ба парвандаи диноятй овардашударо 
гирад ва ба онхо норозигй изхор намояд; - дар баррасии масъалахое, ки 
ба идрои хукм вобастаанд, иштирок намояд; - аз хухуххои дигаре, ки 
Кодекси мазкур пешбинй намудааст, истифода барад. 4. Судшаванда 
ухдадор аст: - бо даъвати судя, суд ба мадлиси судй сари вахт хозир 
шавад; - ба баргузории мадлиси судй монеа нашавад, тартиботро дар 
толори мадлиси суд риоя ва идро намояд; - ба амрхои раисикунандаи 
мадлиси судй итоат намояд; - дар амалхои судй ва амалхои дигари 
мурофиавии судй иштирок намояд, ба шарте ки судя, суд иштироки уро 
лозим донанд.

Саволи навбатй аз дониби н.и.х., дотсент Кендаев Ш.Ю. пешниход 
гардид: - хангоми гоибона баррасй шудани парвандаи диноятй амали 
принсипхои конститутсионии адолати судй чй гуна сурат мегирад?

Диссертант Иноятзода А.И., ба саволи н.и.х., дотсент Кендаев 
Ш.Ю. чунин давоб гардонид: - масъалаи марказии таххихоти илмии мо 
риоя, идро ва таъмини принсипхои конститутсионии адолати судй 
хангоми баррасии парвандаи диноятй дар гоибии судшаванда буда, дар 
сурати васеъ истифода намудани ибораи «тоибона» ва дар шуур дой 
намудани имконияти дар гоибии судшаванда баррасй гардидани 
парвандаи диноятй ва дар холатхои истисной хангоми бе иштироки 
судшаванда баррасй гардидани парвандаи диноятй, риоя нагардидани 
асос, шарт ва тартиби баррасии парвандахо дар гоибии судшаванда 
хилофи принсип ва вазифахои мурофиаи диноятй мебошад. Тахлили 
илмй-хухухии принсипхои конститутсионии адолати судии ба хама 
дастрас будани хифзи судй, мубохиса ва баробарии тарафхо нишон 
медихад, ки онхо хоидаи амали принсипро дар хузури тарафхо ва бо 
иштироки фаъоли онхо, бевосита истифода намудан аз кафолатхои 
мурофиавиро таъмин мекунанд.

Саволи навбатй аз дониби мудири шуъбаи тайёр кардани кадрхои 
илмй ва педагогии Раёсати илм ва иноватсияи ДДХ.БСТ, дотсент Тодзод
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Д.Х,.: - дар руйхати адабиёти диссертатсияи Шумо китоби Великий имам 
Абу Ханифа ан-Нуъман оварда шудааст ин ба мавзуи тахдикрти Шумо 
чй робита дорад?

Диссертант Иноятзода А.И., ба саволи пешниход намудаи мудири 
шуъбаи тайёр кардани кадрхои илмй ва педагогии Раёсати илм ва 
иноватсияи ДДХ,БСТ дотсент Тодзод Д.Х,. чунин давоб пешниход намуд: 
- бо истифода аз усули тахлилй-таърихй сарчашмахои таърихи ниёгон, аз 
он думла китоби «Великий имам Абу Ханифа ан-Нуъман (краткое 
изложение книги Вахби Сулеймана Гавиджи) / Пер. Владимира Абдаллы 
Нирша» оиди тартиби халли даъво бо дарназардошти меъёрхои динй, аз 
он думла шариат мавриди омузиш харор до да шудаанд. Дар натида 
муайян гардидааст, ки халли хамагуна даъво бо иштироки тарафхо сурат 
мегирифт. Бинобар ин, мо асоснок менамоем, ки таълимот ва ахидахои 
пешхадами мутаффакирон ва сиёсатмадорони тодику форс оид ба 
таъмин намудани адолати идтимой, ошкоро дар хузури тарафхо 
баргузор намудани мухокима хамчун дастоварди миллй тахкурсии б 
оэътимоди хонунгузории муосири кишварро дар самти рушди адолати 
судй оид ба парвандахои диноятй ташкил дода, бо арзишхои муосири 
умумибашарй тахвият дода шуда, тибхи талаботи замони муосир ва 
асосхои сохти сиёсй, ихтисодй ва идтимоии давлат ганй гардонида 
шудаанд, ки чун аз тадбирхои мухим ва зарурии рушди фарханги 
давлатдории муосири миллй эътироф менамоем.

Аз дониби н.и.х., Сайдуллоев А.А. саволи навбатй пешниход 
гардид: - дар гоибии судшаванда баррасй гардидани парвандаи диноятй 
бо меъёрхои хонунгузории давлатхои хорида мухоиса шудаанд?

Диссертант Иноятзода А.И. ба саволи пешниход намудаи н.и.х., 
Сайдуллоев А.А. чунин давоб пешниход намуд: - дар асоси методи илмии 
тахлили хухухй ва хухухй - мухоисавй, меъёрхои хонунгузорихои 
мурофиавии давлатхои ИДМ мавриди тахлили мухоисавй харор дода 
шудаанд. Оид ба имконияти мухокимаи парвандаи диноятй бе иштироки 
судшаванда КМЧ, ФР (м. 449) шартхои дигарро пешбинй мекунад, ки 
гайр аз дархости судшаванда дар хусуси бе иштироки у баррасй кардани 
парвандаи диноятй, агар барои содир кардани динояти содиршуда, 
хонуни диноятй дазои вобаста ба дарадаи ба дамъият хавфноки дазои 
бо махрумй аз озодй алохаманд набударо пешбинй карда бошад, 
инчунин дабрдида ва ё намояндаи вай иштироки хатмии судшавандаро 
бо дархости вадхнок асоснок накарда бошанд. КМЧ, Думхурии 
Озарбойдон пешбинй мекунад, ки барои мухокимаи парвандаи диноятй 
бе иштироки судшаванда холатхои зерин истисной дониста мешаванд: 1) 
агар судшаванда берун аз худуди думхурй харор дошта, аз хозиршавй ба



мачлиси суд хасдан саркашй карда бошад; 2) агар судшаванда дар бораи 
бе иштироки у баррасй шудани парвандаи диноятиро дар мачлиси суд 
дархост карда бошад; агар парвандахои чиноятии баррасишаванда оид 
ба диноятхои начандон хавфнок ва хавфнокиашон дарадаи миёна 
эътироф шавад; агар мухокимаи парвандаи чиноятй бе иштироки 
судшаванда ба исботи хамадониба, пурра ва холисонаи хрлатхри ба 
таъдиби чиноятй алохаманд монеъ нагардад; 3) ба гайр аз чой доштани 
х,олатх,ои номбаршуда мухокимаи парвандаи чиноятй дар гоибии 
судшаванда, лекин бо иштироки хдтмии химоятгари судшаванда идозат 
дода мешавад. КМЧ  ̂ Ч,умхурии Кдзохистон (м.335) ва КМЧ, Ч^умхурии 
К^иргизистон низ чунин шарту холатхои истисноии бе иштироки 
судшаванда модиятан баррасй шудани парвандаи диноятиро пешбинй 
кардааст. Тибхи м. 294 КМЧ  ̂ Ч,умхурии Белорус мухокимаи парвандаи 
диноятй бе иштироки судшаванда ба шарте мумкин аст, ки агар дарадаи 
динояти содиршуда на чандон хавфнок ё камахаммият бошад; 
судшаванда дар бораи мухокимаи гоибона дархост карда бошад; 
судшаванда ба гунохи худ ихрор шуда бошад ё судшаванда берун аз 
худуди думхурй дарор дошта аз хозир шудан ба мачлиси суд саркашй 
намояд.

Саволи дигар аз дониби мудири шуъбаи тайёр кардани кадрхои 
илмй ва педагогии Раёсати илм ва иноватсияи ДДХ,БСТ дотсент Тодзод 
ДД. дода шуд: оё дар амалияи судии Судхои Думхурии Тодикистон 
парвандадо дар гоибии судшаванда мавриди баррасй дарор дода 
мешаванд?

Диссертант Иноятзода А.И. ба саволи мудири шуъбаи тайёр 
кардани кадрхри илмй ва педагогии Раёсати илм ва иноватсияи ДДХДСТ 
дотсент Тодзод Д Д . чунин давоб пешнихрд намуд: - дар натидаи
омузиш ва тахлили амалияи судй муайян гардид, ки теъдоди мухокимаи 
судй оид ба мохиятан баррасй намудани парвандаи диноятй бе иштироки 
судшаванда хело каманд, лекин масъалахои тосудии мурофиавй бе 
иштироки айбдоршаванда ба монанди татбиди чораи пешгир^ дар 
намуди ба хабе гирифтан дар гоибии гумонбаршаванда ва 
айбдоршаванда нисбатан афзоиш дорад. Масалан, хангоми омузиши 
амалия судй муайян гардид, ки дар дарор дар бораи идозат додан барои 
интихоби чораи пешгирй дар намуди ба хабе гирифтан истилохи 
«гоибона» нишон дода мешавад, ки ин хатарафзост. Масъалахои 
мурофиавии мухокимаи судй бояд бо риояи хоидахои умумии мухокимаи 
судй сурат гирад. Зербоби 1 уми боби 3 рисолаи илмй халли масъалахои 
татбиди чораи мадбурии мурофиавй бе иштироки айбдоршаванда 
(судшаванда) буда, дар он асоснок пешниход мегардад, ки бо мадсади
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таъмини риояи тартиби ягона ва умумии амалишавии меъёрдои 
мурофиавй ва бартараф кардани полати бе иштироки айбдоршаванда 
баррасй шудани масъалаи татбиди чораи пешгирй дар намуди ба дабе 
гирифтан, тибди дисми 3, м. 232 КМЧ, ДТ нисбат ба айбдоршавандаи дар 
чустуду дарордошта татбид кардани, на чорадои пешгирй, балки татбики 
чорадои мачбурии дастгир кардан ва мачбуран овардан мувофиди 
мадсад аст, зеро дар долатдои пешбининамудаи моддаи 111 КМД ДТ 
татбиди чораи пешгирй дар намуди ба дабе гирифтан бо иштироки 
айбдоршавандаи дастгиршуда (ё аз мадомоти таъдиби чиноятй ё суд 
пиндон шуда ё чораи пешгирии даблан татбидшударо риоя накарда) ва 
димоятгари у имконпазир мегардад.

Саволдои навбатй аз чониби н.и.д., КДдирзода М.А., пешнидод 
гардид: - дар таддидоти диссертатсионй оё рисолаи Шодиев И.Р.-ро 
тадлил намудед? ва инчунин, кадом барномадои давлатиро дангоми 
таддидот тадлил намудаед?

Диссертант Иноятзода А.И. ба саволи н.и.д., Кдцирзода М.А. 
чунин давоб пешнидод намуд: - рисолаи илмии Шодиев И.Р. «Развитие 
судебной системе в Таджикистане (вторая половина XIX- начало XXI 
в.в.)» буда, ба масоили ташакули низоми судй дар Тодикистон бадшида 
шудааст. Мо, дангоми омузиши масъалаи баррасии судии парвандадои 
чиноятй дар гоибии судшаванда, ки он фаъолияти мурофиавии судро 
ташкил медидад, ин асарро мадди назар карда наметавонистем. Дар 
рисолаи илмй мо кушиш ба харч додем, ки далли масъаладои 
мурофиавии судй бо тадлили сарчашмадои марбут ба тарзи мубодисавии 
баррасии парвандаи чиноятй, ташаккулёбии доидадои мурофиавии судй 
дар мардиладои муайяни таърихй бо мудокима асоснок гардонида шуда, 
адидадои олимон чидати рушди тартиби мурофиаи судй дар замони 
муосир дастгирй ва таддидоти ин сода идома до да шаванд.

Дар таддидоти мазкур масъаладои рушди низоми дудудй дар 
Тодикистон, дар таркиби он, аз чумла фаъолияти мурофиавии судии 
чиноятй бо назардошти Консепсияи сиёсати дудудй дар Думдурии 
Тодикистон барои солдои 2018-2028, Барномадои ислодоти судй-дудудй 
дар Думдурии Тодикистон (2007-2021), Барномаи давлатии мудовимат ба 
динояткорй дар Чумхурии Тодикистон барои солдои 2021-2030, инчунин 
дурнамои кордой илмии кафедраи дудудй судй ва назорати прокурории 
факултети дудудшиносии Донишгоди давлатии дудуд, бизнес ва сиёсати 
Тодикистон барои солдои 2020-2025 дар самти «Масъаладои такмил 
додани баамалбарории адолати судй ва назорати прокурорй дар партави
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ислохоти судй-хукухй дар Думхурии Тодикистон» мавриди омузиш ва 
тахлил харор до да шудаанд.

Пас аз андоми посух ба саволдои пешнидод гардида, 
раисикунандаи даласа, Кддоров Н.М. хайд намуд, ки рисолаи мазкур 
бори дуюм аст, ки аз мухокимаи кафедра мегузарад. Баъди мухокимаи 
аввал бо пешниходи аъзоёни кафедра барои ислоди эродхо, камбудихои 
техникй ба диссертант мухдат дода шуда буд ва у дар муддати 
муайянгардида онхоро ислох намуд. Устод Крбилов БД. ва устодони 
кафедра дотсентон Кдхоров Н.М., Рахматулоев А.Э. ва н.и.х., муаллими 
калон Абдуллоева М.К. бори дигар муаззаф гардида буданд, ки рисолаи 
мазкурро то мухокимаи имруза пурра мутолиа намуда, хулосаи нихоиро 
пешниход намоянд ва айни замон ба кафедра тахризи мусбии устодони 
хайд гардида ва хамзамон, тахризи мусбии рохбарии илмй д.и.х., 
профессор Искандаров З.Х,. ворид гардидааст.

Баъдан, аз устодон хохиш карда шуд, ки андешахояшонро оид ба 
нухтахои рисола иброз намоянд. Нахуст сухан ба н.и.х., дотсент Крбилов 
БД. дода шуд. У андешахояшро оид ба рисолаи номзадии Иноятзода 
А.И. иброз намуда, хайд кард, ки рисолаи илмии диссертант дар сатхи 
хеле хуб омода гардидааст, баъзе камбудихо мавдуд буданд, ки онхо аз 
дониби диссертант ислох шуданд. Сипае, н.и.х., муаллими калон 
Абдуллоева М.К. ба сухан баромада, хайд кард, ки рисолаи номзадии 
Иноятзода А.И. андомёфта мебошад. Он бо забони ноби тодикй ва 
боназардошти усулхои илмии тахдилй хукухй навишта шудааст. Дар 
мадмуъ, рисола дар сатхи бисёр хуб омода гардидааст. Баъдан, н.и.х., 
дотсент Рахматулоев А.Э. ва д.и.х., профессор Искандаров З.Х,. дойр ба 
мохияти рисолаи илмй ибрози назар карда, хайд намуданд, ки мавзуи 
илмй-таххихотии диссертант Иноятзода А.И. яке аз масъалахои мубрами 
илми худуди мурофиаи диноятии ватаниро ташкил медихад. Аз ин лихоз, 
муаллифи рисола ба масъалахои риоя, идрои мухаррароти хонунгузорй, 
танзими боэътимоди хукукии муносибатхои мурофиавии диноятй, халлу 
фасли асоснок, хонунй ва одилонаи масъалахои марбут ба парвандахои 
диноятй бо иштироки бевоситаи тарафхоро бо нухтаи назар ва 
хулосахои боэътимоди худ асоснок ва пешбарй кардааст. Дар умум 
талаботи пешбининамудаи КОА оид ба навиштани рисолаи илмй аз 
дониби диссертант пурра риоя шудааст. Аз ин ру, метавон онро рисолаи 
андомпазируфта маънидод намуд. Рисола дар сатхи хуб омода шудааст 
ва ба дифоъ тавсия карда шавад.

Раисикунандаи даласа, дотсент Кдхоров Н.М. низ андешахояшро 
оид ба рисолаи мазкур иброз намуд. Аз думла, хайд кард, ки рисолаи

8



илмй дар сатхи хуби илмй навишта шудааст ва дар асоси хулосахои 
иброзшуда метавон онро ба химоя пешнихрд намуд.

Хдмин тавр, аз руйи холатхои дар боло зикр гардида, кафедра 
чунин харор хабул намуд:

1. Диссертатсияи Иноятзода Афруза Ислом дар мавзуи: «Баррасии 
судии парвандахои диноятй дар гоибии судшаванда: масъалахои 
назария, танзими хухукй ва амалия» барои дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмхои хухукшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.09 -  Хухукй 
мурофиаи диноятй, тахти рохбари илмй, д.и.х., профессор Искандаров 
ЗД. ба талаботи бандхои 31-37 Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо 
Карори Х,укумати Думхурии Тодикистон аз 30 - юми июни соли 2021, 
тахти № 267 тасдих шудааст, мутобих аст ва муаллифи он сазовори 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои хухукшиносй аз руйи ихтисоси 
номбаршуда мебошад.

2. Диссертатсияи мазкур ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA-019-H 
назди Донишгохи миллии Тодикистон барои дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмхои хухукшиносй аз руй ихтисоси 12.00.09 -  Хукухи 
мурофиаи диноятй тавсия карда шавад.

3. Унвонду Иноятзода Афруза Ислом вазифадор карда шавад, ки 
дар мухлатхои муайяншуда маводхои заруриро ба Шурой 
диссертатсионии 6D.KOA-019-H назди Донишгохи миллии Тодикистон 
пешниход намояд.

Раисикунандаи даласа, н.и.у., 
дотсенти кафедраи хухукй су.
ва назорати прокурорй

Котиби даласа, н.и.х., 
муаллими калон Абдуллоева М.К.

Имзои 1^ахоров Н.М. ва Абдуллоева М.К.-ро 
тасдих мекунам:
Сардори раёсати кадрхо 
ва корхои махсуси ДДХБСТ 

/ 0  с. 2024 Бобоев А.Х.

Сурога: 735700, Чумхурии Тодикистон,
ш. Худанд, микронохияи 17, бинои 1, ДДХБСТ. 
Тел.: 342223811
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